

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2021

	<u>ANNO 2021</u>	<u>ANNO 2020</u>
ATTIVO		
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) costi di impianto	€ -	€ 394
TOTALE I	€ -	€ 394
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:		
1) Terreni e fabbricati	€ 351.492	€ 366.334
2) Impianti	€ -	€ -
4) altri beni	€ 1.064	€ 1.490
TOTALE II	€ 352.556	€ 367.824
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) partecipazione	€ 115.892	€ 115.892
2) crediti v/altri	€ 163	€ 163
TOTALE III	€ 116.055	€ 116.055
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 468.611	€ 484.273
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - RIMANENZE:		
II - CREDITI		
a) esigibili entro l'esercizio successivo		
2) verso imprese controllate	€ -	€ -
5 bis) crediti tributari	€ 1.318	€ 3.595
5quater) verso altri	€ 900	€ 2.582
TOTALE II	€ 2.218	€ 6.177
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI:		
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:		
1) depositi bancari	€ 538.118	€ 420.028
3) cassa	€ 1.901	€ 1.851
TOTALE IV	€ 540.019	€ 421.879
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 542.237	€ 428.056
D) RATEI E RISCONTI	€ 1.026	€ 1.192
TOTALE RATEI E RISCONTI	€ 1.026	€ 1.192
TOTALE ATTIVITA'	€ 1.011.874	€ 913.521
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'Ente		
II - Patrimonio vincolato		
III - Patrimonio Libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	€ 148.348	€ 5.001
2) Riserve accantonate negli esercizi precedenti	€ 841.842	€ 836.841
4) Arrotondamento Euro	€ -	€ 1
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 990.190	€ 841.843
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 2.337	€ 1.959

D) DEBITI:

7) verso fornitori				
a) pagabili entro l'esercizio successivo	€	17.586	€	67.894
9) verso imprese controllate				
a) pagabili entro l'esercizio successivo				
12) debiti tributari				
a) pagabili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
13) debiti v/istituti previdenziali ed assistenziali				
a) pagabili entro l'esercizio successivo	€	527	€	459
14) altri debiti				
a) pagabili entro l'esercizio successivo	€	1.234	€	1.366
TOTALE DEBITI	€	19.347	€	69.719

E) RATEI E RISCONTI:

TOTALE RATEI E RISCONTI	€	-	€	-
TOTALE PASSIVO	€	-	€	-
	€	1.011.874	€	913.521

Roma, 26 marzo 2022

Il Presidente

del Consiglio Nazionale

Dott. Giovanni Battista Zito

Il Tesoriere

Dott. Angelo D'Urso

ARCA ASSOCIAZIONI REGIONALI CARDIOLOGI AMBULATORIALI

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI AL 31/12/2021

	ANNO 2021	ANNO 2020
PROVENTI		
1) Proventi da attività tipica		
1.3) da associati	€ 31.075	€ 29.350
1.5) Altri ricavi	€ 10.000	
Totale 1	€ 41.075	€ 29.350
2) Proventi da raccolta fondi		
3) Proventi da attività accessorie		
3.5) altri proventi e ricavi	€ 1	€ 3.003
Totale 3	€ 1	€ 3.003
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) da depositi bancari	€ 12	€ 11
4.3) da patrimonio edilizio	€ 12.000	€ 12.000
4.4) da altri beni patrimoniali	€ 220.000	€ 120.000
4.5) proventi diversi	€ -	€ -
Totale 4	€ 232.012	€ 132.011
7) Altri proventi		
TOTALE PROVENTI	€ 273.088	€ 164.364
ONERI		
1) Oneri da attività tipica		
1.2) servizi	€ 52.417	€ 89.410
1.4) personale dipendente	€ 6.502	€ 6.610
Totale 1	€ 58.919	€ 96.020
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
3) Oneri da attività accessorie		
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1) su rapporti bancari		
Totale 4	€ -	€ -
5) Oneri di supporto generale		
5.2) servizi	€ 28.061	€ 23.476
5.5) ammortamenti	€ 15.661	€ 16.461
5.6) Altri oneri	€ 22.099	€ 23.406
Totale 5	€ 65.821	€ 63.343
TOTALE ONERI	€ 124.740	€ 159.363
RISULTATO GESTIONALE	€ 148.348	€ 5.001

Roma, 26 marzo 2022

Il Presidente
del Consiglio Nazionale
Dott. Giovanni Battista Zito

Il Tesoriere
Dott. Angelo D'Urso

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2021

Signori associati,

prima di passare all'analisi delle singole voci dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, desideriamo fornire alcune notizie sulla nostra associazione e sui criteri di valutazione applicati alle voci del bilancio.

Notizie sull'Associazione

L'Associazione è stata costituita nell'anno 1992.

L'Associazione ha quale scopo statutario:

- stimolare l'aggiornamento dottrinale, tecnologico e strumentale dei propri associati promuovendo la realizzazione di tavole rotonde, incontri o convegni su specifiche tematiche di interesse cardiologico ambulatoriale;
- realizzare iniziative di educazione sanitaria e di ricerca epidemiologica;
- potenziare iniziative favorenti l'interesse e la realizzazione dei programmi di prevenzione e riabilitazione in campo cardiologico e cardiocirurgico;

L'Associazione ha sede legale in è in Roma Viale Bruno BuoZZi 56.

In data 2 dicembre 2016 ha ottenuto il riconoscimento quale persona giuridica e pertanto risulta iscritta nel registro delle persone giuridiche al numero 1182/2016.

L'Associazione, in data 5 giugno 2008 con atto notaio Stefano Ermini Rep. 48581 Racc.6145, ha costituito una società a responsabilità limitata con denominazione Centro Servizi Arca sottoscrivendo l'intero capitale sociale. La società risulta iscritta alla sezione ordinaria del registro delle imprese presso il R.E.A. di Roma con il n. 1205789. La società svolge un'attività strategica per l'Associazione ed in particolare organizza congressi, convegni per promuovere la diffusione, la conoscenza e lo sviluppo dell'area cardiovascolare e metabolica.

L'Associazione, in data 5 aprile 2011 con atto notaio Mazzocca Antonio, rep. 41882 racc. 7969 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Roma il 11 aprile 2001 al n. 11932 ha costituito una Fondazione denominata Fondazione Obiettivo Cuore.

La Fondazione è stata iscritta nel registro delle Onlus ed ha ottenuto il riconoscimento quale persona giuridica. La fondazione si propone di svolgere attività di ricerca scientifica nel settore delle malattie cardiovascolari e metaboliche.

In data 9 dicembre 2017 sono state apportate delle modifiche allo statuto resesi necessarie per richiedere l'iscrizione della associazione nell'elenco, tenuto dal Ministero della Salute, delle società scientifiche e delle associazioni tecnico-scientifiche delle professioni sanitarie ai sensi dell'articolo 5 della legge 8 marzo 2017 n. 24. Dal 06 novembre 2018 l'Associazione è iscritta nel suddetto elenco.

Note esplicative al bilancio

Il presente bilancio al 31/12/2021, costituito dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto Gestionale è stato redatto tenendo conto del Principio Contabile n.1 degli Enti No Profit emanato dall'Agenzia per il terzo settore, dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili aggiornato a maggio 2011 e dall'Organismo italiano di contabilità, pubblicato il 6 giugno 2011 e da quanto disposto dal codice civile negli artt. 2423 e seguenti.

Le operazioni sono state riportate sui libri secondo il principio contabile della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I criteri di valutazione applicati allo Stato patrimoniale ed al Rendiconto di Gestione sono in linea con quelli adottati negli esercizi precedenti.

La valutazione delle singole voci è stata fatta secondo prudenza e gli elementi eterogenei ancorché ricompresi in una singola voce sono stati valutati separatamente.

Si è altresì tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'anno anche se di essi si è avuta conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio, ma prima della stesura del bilancio.

Accanto all'importo di ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto di gestione è stato riportato il corrispondente importo dell'esercizio precedente.

Vi attestiamo infine che tutte le operazioni aziendali poste in essere dall'Associazione nell'esercizio che si è concluso alla data del 31/12/2021 risultano dalle scritture contabili.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono esposte al netto dei fondi di ammortamento e sono iscritte secondo il criterio del costo d'acquisto, nel limite del valore recuperabile e ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura. Il costo relativo alle modifiche dello statuto è stato ammortizzato in cinque anni.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e benefici connessi ai beni acquisiti e sono scritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni materiali la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato ammortizzato in relazione alla residua possibilità di utilizzazione delle

immobilizzazioni stesse. In particolare il fabbricato è stato ammortizzato con l'aliquota del 3% e le macchine d'ufficio elettroniche con l'aliquota del 20%

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, rappresentate da depositi cauzionali, sono iscritte al valore nominale.

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentate da partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o sottoscrizione eventualmente rettificato tenendo conto delle perdite permanenti di valore. Il valore originario viene ripristinato quando vengono meno le ragioni della svalutazione.

Le partecipazioni suddette rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'Associazione.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Risconti

I risconti sono iscritti sulla base del principio della competenza economico/temporale e contengono costi/ricavi di competenza di esercizi successivi.

Patrimonio netto

Il Patrimonio libero accoglie il valore dei fondi disponibili della Associazione, costituiti sia dal risultato gestionale dell'esercizio sia dai risultati gestionali degli esercizi precedenti; tali fondi hanno la caratteristica di essere liberi da vincoli specifici e sono quindi utilizzabili per il perseguimento dei fini istituzionali. Tali fondi sono iscritti al loro valore nominale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro

La posta "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato" riflette l'effettiva passività maturata nei confronti del personale dipendente in base alle norme vigenti e secondo il relativo contratto di lavoro.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizione di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi gli oneri e i benefici, quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione, quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce la prestazione presso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio.

Proventi ed oneri

I proventi sono riconosciuti alla maturazione. Gli oneri sono riconosciuti alla maturazione che si identifica con l'esecuzione della prestazione se riguardano prestazione di servizi e sono iscritti al momento di trasferimento della proprietà se riguarda acquisto di beni. I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti in base alla competenza economica e temporale.

Imposte dell'esercizio

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono state accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti e contabilizzate al valore nominale secondo il principio della competenza temporale.

%%

Passiamo ora ad illustrare le voci dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto di Gestione.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni Immateriali

Saldo al 31/12/2021	---
Saldo al 31/12/2020	394
Variazione	-394

Il valore delle immobilizzazioni immateriali è così formato:

- spese di certificazione di qualità € 12.972 completamente ammortizzate;
- software € 40.800 completamente ammortizzato;
- costi di impianto € 1.970 completamente ammortizzati.

Non vi sono immobilizzazioni immateriali di competenza delle Sezioni Regionali.

Immobilizzazioni Materiali

Saldo al 31/12/2021	352.556
Saldo al 31/12/2020	367.824
Variazione	-15.268

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2020	Incrementi	Ammort.ti 2021	Saldo al 31/12/2021
Terreno Viale Bruno Buozzi - Roma	100.000	=	=	100.000
Fabbricato Viale Bruno Buozzi – Roma	266.334	=	14.842	251.492
Altri beni	1.490	=	426	1.064
Totale	367.824	=	15.268	352.556

Tale voce comprende immobilizzazioni delle Sezioni Regionali per € 1.064 (€ 64.843 costo storico - € 63.779 fondo ammortamento).

Si segnala che nel patrimonio della Associazione vi sono impianti, attrezzature ed altri beni completamente ammortizzati.

Il valore globale delle immobilizzazioni materiali al lordo dei fondi è pari ad € 768.236, e i fondi di ammortamento sono pari a € 415.680; il valore dell'immobile al lordo dei fondi è di € 594.717 e il rispettivo fondo è pari ad € 243.225.

Immobilizzazioni Finanziarie

Saldo al 31/12/2021	116.055
Saldo al 31/12/2020	116.055
Variazione	=

Tale voce è così formata:

- partecipazione nella società nostra controllata Centro Servizi Arca srl per € 15.892;
- sottoscrizione quale socio Fondatore del Fondo di dotazione della Fondazione Obiettivo Cuore Onlus per € 100.000;
- depositi cauzionali su utenze per € 163.

Informazioni sulla società partecipata e sulla Fondazione:

- Centro Servizi Arca Srl con sede legale in Roma Viale Bruno Buozzi 56. Al 31/12/2020 (ultimo bilancio approvato) il capitale sociale ammonta ad € 10.000 ed

il Patrimonio netto ad € 490.788 di cui utile d'esercizio € 195.570. La quota posseduta dall'Associazione rappresenta il 100% del capitale sociale.

- Fondazione Obiettivo Cuore Onlus con sede in Roma viale Bruno Buozzi n.56. Al 31/12/2020 (ultimo bilancio approvato) il fondo di dotazione ammonta ad € 100.000, il Patrimonio netto ammonta ad € 228.799 di cui il risultato gestionale ammonta ad € 49.919.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

Saldo al 31/12/2021	2.218
Saldo al 31/12/2020	6.177
Variazione	-3.959

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
Credito d'imposta su dividendi	118	595	-477
Crediti v/erario per detrazioni d'imposta	=	3.000	-3.000
Credito Ires	1.200	=	1.200
Crediti verso altri	900	2.582	-1.682
Totale	2.218	6.177	-3.959

La voce altri crediti è relativa ad un'anticipazione per € 800 ed al contributo all'ordine dei giornalisti per € 100 relativo all'anno 2022.

Tutti i crediti iscritti in bilancio sono esigibili entro l'esercizio 2022.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	540.019
Saldo al 31/12/2020	421.879
Variazione	118.140

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
Depositi bancari e postali	538.118	420.028	118.090
Cassa	1.901	1.851	50
Totale	540.019	421.879	118.140

Tale voce comprende disponibilità liquide delle Sezioni Regionali per € 455.104 (di cui depositi bancari per € 453.204 e cassa per € 1.900).

Risconti Attivi

Saldo al 31/12/2021	1.026
Saldo al 31/12/2020	1.192
Variazione	-166

La voce riflette la competenza temporale ed economica di spese per servizi di rinnovo dominio web e servizi amministrativi.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2021	990.190
Saldo al 31/12/2020	841.843
Variazione	148.347

Origine e natura delle voci del patrimonio netto

VOCE DI PATRIMONIO NETTO	Fondi vincolati	Fondi disponibili	Totali
I-APERTURA DELL'ESERCIZIO AL 01/01/2020			
risultato gestionale anno 2020		5.001	5.001
risultato gestionale esercizi precedenti		836.841	836.841
altre riserve		1	1
TOTALE I		841.843	841.843
II- DELIBERE DI ASSEGNAZIONE CONSIGLIO DIRETTIVO			
risultato gestionale anno 2020 a risultato gestionale esercizi precedenti		5.001	5.001
III- VARIAZIONI DI VINCOLO			
IV - SITUAZIONE DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO AL 31/12/2021			
risultato gestionale anno 2021		148.348	148.348
risultato gestionale esercizi precedenti		841.842	841.842
arrotondamento			
TOTALI IV		990.190	990.190

La voce "risultato gestionale dell'esercizio" in corso è formata dal risultato gestionale positivo della sede centrale per € 96.516 e dal risultato gestionale positivo delle Sezioni Regionali per € 65.844 e dall' imposta Ires pari ad € 14.012.

Il patrimonio netto dell'Associazione è rappresentato esclusivamente da fondi non vincolati quindi disponibili per il conseguimento dello scopo istituzionale. Non esistono pertanto fondi vincolati il cui utilizzo è soggetto a vincoli d'uso.

C) FONDO DI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Saldo al 31/12/2021	2.337
Saldo al 31/12/2020	1.959
Variazione	378

Movimentazione

Saldo al 31/12/2020	1.959
Accantonamenti	392
Imposta sostitutiva	-14
Saldo al 31/12/2021	2.337

Il fondo copre i diritti del personale maturati a tutto il 31/12/2021, in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente. Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data.

DEBITI

Saldo al 31/12/2021	19.347
Saldo al 31/12/2020	69.719
Variazione	-50.372

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
Debiti fornitori	17.586	67.894	-50.308
Debiti v/istituti previdenziali	527	459	68
Debiti verso altri	1.234	1.366	-132
Totale	19.347	69.719	-50.372

Tale voce comprende debiti delle Sezioni Regionali per € 100.

I debiti sopra esposti sono tutti esigibili entro l'esercizio 2022.

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

PROVENTI

Saldo al 31/12/2021	273.088
Saldo al 31/12/2020	164.364
Variazione	108.724

Proventi da attività tipica

Saldo al 31/12/2021	41.075
Saldo al 31/12/2020	29.350
Variazione	11.725

La voce è relativa alle quote associative per € 31.075 e a liberalità ricevute da terzi per € 10.000.

Proventi da attività accessorie

Saldo al 31/12/2021	1
Saldo al 31/12/2020	3.003
Variazione	-3.002

La voce è relativa a un arrotondamento.

Proventi finanziari e patrimoniali

Saldo al 31/12/2021	232.012
Saldo al 31/12/2020	132.011
Variazione	100.001

Tale voce comprende interessi attivi da depositi bancari per € 12, dividendi per € 220.000 e proventi da locazione per € 12.000.

ONERI

Saldo al 31/12/2021	124.740
Saldo al 31/12/2020	159.363
Variazione	-34.623

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
Oneri da attività tipica	58.919	96.020	-37.101
Oneri di supporto generale	65.821	63.343	2.478
Totale	124.740	159.363	-34.623

Oneri da attività tipica	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
Servizi	52.417	89.410	-36.993
Personale dipendente	6.502	6.610	-108
Totale	58.919	96.020	-37.101

I costi di competenza delle Sezioni Regionali sono:

- Servizi per € 18.942

Oneri da supporto generale	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
Servizi	28.061	23.476	4.585
Ammortamenti	15.661	16.461	-800
Altri oneri	22.099	23.406	-1.307
Totale	65.821	63.343	2.478

I costi di competenza delle Sezioni Regionali sono:

- Servizi per € 4.385;
- Ammortamenti per € 426;
- Altri oneri per € 3.220.

Servizi da attività tipica	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
- premi studi e ricerche	=	4.856	-4.856
- costi per certificazione qualità	2.273	2.029	244
- collaborazioni occasionali	=	2.500	-2.500
- servizi editoriali	26.276	50.112	-23.836
- servizi di formazione	4.194	2.582	1.612
- rimborsi viaggi amministratori	100	634	-534
- riunioni associative	17.470	12.722	4.748
- servizi internet	1.882	2.130	-248
- erogazioni liberali (Covid-19)	=	9.999	-9.999
- altri costi	222	1.846	-1.624
Totale	52.417	89.410	-36.993

Servizi di supporto generale	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
- consulenze professionali	16.250	13.348	2.902
- Compenso presidente Collegio Revisori	2.538	2.538	=
- spese bancarie e postali	4.662	4.346	316
- utenze energetiche	2.711	1.370	1.341
- utenze telefoniche	1.900	1.874	26
Totale	28.061	23.476	4.585

Altri oneri	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazione
- cancelleria	220	=	220
- riscaldamento e condominio	1.503	2.013	-510
- Imu	3.088	6.175	-3.087
- imposta di registro	240	=	240
- altri costi	3.036	6	3.030
-Imposte d'esercizio	14.012	15.212	-1.200
Totale	22.099	23.406	-1.307

L'Imposta Ires è stata calcolata con l'aliquota del 12% (Art.6 comma 1 lett.b D.P.R.73/601).

%%%%%%%%%

Il risultato gestionale positivo conseguito nell'anno 2021 ammonta ad € 148.348,47 (anno 2020 risultato gestionale positivo € 5.000,65) dopo aver accantonato l'imposta Ires per € 14.012.

RENDICONTO FINANZIARIO

SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01 gennaio 2021		421.878,53
ENTRATE		
contributi associati	€ 30.825,00	
contributi liberale da terzi	€ 10.000,00	
int. attivi bancari	€ 12,25	
dividendi	€ 220.000,00	
fitti attivi	€ 12.000,00	
arrotondamenti	€ 2,50	
altri proventi	€ -	
totale entrate	€ 272.839,75	
TOTALE ENTRATE		€ 272.839,75
USCITE		
- consulenze professionali	€ 15.994,20	
- sindaco	€ 10.650,40	
- spese per certificazione qualità	€ 2.272,60	
servizi tipografici	€ 50.112,00	
servizi internet	€ 1.972,09	
- servizi vari	€ 222,00	
- spese bancarie /postali	€ 4.716,65	
- servizi di formazione	€ 1.611,32	
-spese diviaggio	€ 100,00	
- utenze energetiche	€ 2.277,57	
- utenze telefoniche	€ 1.880,14	
- organizzazione eventi	€ 17.957,23	
- spese per riunioni associative	€ 18.370,89	
- costo del personale	€ 5.911,38	
- cancelleria	€ 220,38	
- imu	€ 3.088,00	
- Imposta di registro	€ 240,00	
- arrotondamenti	€ 1,17	
- altri costi correnti	€ 35,97	
- riscaldamento	€ 1.503,00	
- imposta ires	€ 15.562,00	
totale uscite	€ 154.698,99	
TOTALE USCITE		154.698,99
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 31 dicembre 2021		540.019,29

Il bilancio, composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Associazione; esso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Roma 26 marzo 2022

Il Presidente del Consiglio Nazionale

Dott. Giovanni Battista Zito

Il Tesoriere

Dott. Angelo D'Urso

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI ANNO 2022
(PREVENTIVO)

PROVENTI

1) Proventi da attività tipica		
1.3) da associati	€	33.000
totale	€	33.000
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) da depositi bancari	€	20
4.3) da patrimonio edilizio	€	12.000
4.4) da altri beni patrimoniali	€	100.000
totale	€	112.020
TOTALE PROVENTI	€	145.020

ONERI

1) Oneri da attività tipica		
1.2) servizi		
premi studi e ricerche	€	3.000
- costi per certificazione qualità	€	2.500
servizi editoriali	€	50.000
servizi internet	€	2.000
- diritti di formazione	€	4.000
- rimborso viaggi amministratori	€	2.000
- riunione organizzative/eventi	€	15.000
Totale	€	78.500
1.4) Costo del personale		
- salari e stipendi	€	4.800
- contributi sociali	€	1.400
- tfr	€	400
Totale costi del personale	€	6.600
TOTALE ONERI DA ATTIVITA' TIPICA	€	85.100
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
3) Oneri da attività accessorie		
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
5) Oneri di supporto generale		
5.2) servizi		
- consulenze professionali	€	16.000
- revisione legale	€	2.600
- servizi commerciali	€	1.000
- spese bancarie /postali	€	5.000
- utenze energetiche	€	4.000
- utenze telefoniche	€	2.500
vari	€	1.000
Totale servizi	€	32.100
5.5) ammortamenti		
totale ammortamenti immateriali		
totale ammortamenti materiali	€	15.000
5.6) altri oneri		
- cancelleria	€	200
- imu	€	3.050
- imposta di registro	€	500

spese condominiali	€	2.000
vari	€	1.000
- imposte	€	6.000
totale altri oneri	€	12.750
TOTALE ONERI DA SUPPORTO GENERALE	€	59.850
TOTALE ONERI	€	144.950
RISULTATO GESTIONALE	€	70

Roma 26 marzo 2022
Il Presidente del Consiglio Nazionale
Dott. Giovanni Battista Zito

Il Tesoriere
Dott. Angelo D'Urso

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO AL 31/12/2021

Signori associati,

L'Associazione è stata costituita nell'anno 1992.

L'Associazione ha quale scopo statutario:

- stimolare l'aggiornamento dottrinale, tecnologico e strumentale dei propri associati promuovendo la realizzazione di tavole rotonde, incontri o convegni su specifiche tematiche di interesse cardiologico ambulatoriale;
- realizzare iniziative di educazione sanitaria e di ricerca epidemiologica;
- potenziare iniziative favorevoli all'interesse e la realizzazione dei programmi di prevenzione e riabilitazione in campo cardiologico e cardiocirurgico;

In data 2 dicembre 2016 ha ottenuto il riconoscimento quale persona giuridica e pertanto risulta iscritta nel registro delle persone giuridiche al numero 1182/2016.

L'Associazione, in data 5 giugno 2008 con atto notaio Stefano Ermini Rep. 48581 Racc.6145, ha costituito una società a responsabilità limitata con denominazione Centro Servizi Arca sottoscrivendo l'intero capitale sociale. La società risulta iscritta alla sezione ordinaria del registro delle imprese presso il R.E.A. di Roma con il n. 1205789. La società svolge un'attività strategica per l'Associazione ed in particolare organizza congressi, convegni per promuovere la diffusione, la conoscenza e lo sviluppo dell'area cardiovascolare e metabolica.

L'Associazione, in data 5 aprile 2011 con atto notaio Mazzocca Antonio, rep. 41882 racc. 7969 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Roma il 11 aprile 2001 al n. 11932 ha costituito una Fondazione denominata Fondazione Obiettivo Cuore.

La Fondazione è stata iscritta nel registro delle Onlus ed ha ottenuto il riconoscimento quale persona giuridica. La fondazione si propone di svolgere attività di ricerca scientifica nel settore delle malattie cardiovascolari e metaboliche.

In data 9 dicembre 2017 sono state apportate delle modifiche allo statuto resesi necessarie per richiedere l'iscrizione della associazione nell'elenco, tenuto dal Ministero della Salute, delle società scientifiche e delle associazioni tecnico-scientifiche delle professioni sanitarie ai sensi dell'articolo 5 della legge 8 marzo 2017 n. 24. Dal 06 novembre 2018 l'Associazione è iscritta nel suddetto elenco.

Con riferimento alla composizione degli organi della associazione, alle regole del loro funzionamento, alla democraticità interna della Associazione stessa si rimanda allo Statuto della Associazione che viene allegato alla presente relazione.

Il conto consuntivo che ci accingiamo a presentarvi rappresenta fedelmente la situazione dell'Associazione. Esso evidenzia un avanzo di gestione pari ad € 148.348,47.

Il rendiconto finanziario al 31/12/2021 evidenzia un saldo di disponibilità liquide pari ad € 540.019,29.

Attività svolte nell'anno 2021

Si riepilogano gli eventi più significativi:

- congresso Trentino Alto Adige organizzato a Trento l'11 settembre
- **XXII congresso nazionale Arca organizzato a Napoli dal 15 al 17 settembre**
- congresso Arca Sardegna organizzato ad Oristano dal 24 al 25 settembre (ecocardiografia clinica)
- congresso Arca Sardegna organizzato ad Alghero dall'8 al 9 ottobre (lo scompenso cardiaco: dalla fisiopatologia al percorso di cura)
- evento mono sponsor Arca Nazionale organizzato a Castellammare di Stabia dal 5 al 6 novembre (Arca Imaging il percorso e l'eredità)
- congresso Arca Campania organizzato a Pozzuoli il 12 novembre
- corso di cardiologia pratica Arca Sardegna organizzato a Cagliari il 3 dicembre (la prevenzione cardiovascolare)
- congresso Arca Umbria organizzato il 18 dicembre

Per quanto riguarda l'anno 2022, nei giorni dal 14 al 17 Maggio, si svolgerà il

XXIII Congresso nazionale ai Giardini Naxos.

Si segnalano altresì i seguenti eventi:

- evento mono sponsor Arca Nazionale organizzato a Venezia dal 4 al 5 febbraio (medicina di genere)
- evento mono sponsor Arca Nazionale organizzato a Firenze dal 25 al 26 febbraio (corso formazione in cardiooncologia)
- evento mono sponsor Arca Nazionale organizzato a Roma dal 25 al 26 marzo (focus on dell'Arca : cardiopatia ischemica)
- giornate cardiologiche Arca Liguria da effettuare ad Arenzano (GE) dall'1 al 2 aprile

- congresso regionale Arca Trentino da effettuare a Riva del Garda (TN) il 2 aprile
- evento mono sponsor Arca Nazionale da effettuare a Napoli dal 22 al 23 Aprile (Arcaritmie)
- corso di aggiornamento Arca Nazionale da effettuare ad Organi (NU) il 21 maggio (Up date in cardioncologia)
- congresso regionale Arca Molise da effettuare a Termoli (CB) il 28 maggio (i rischi del cuore)
- evento mono sponsor Arca Nazionale da effettuare a Roma l'11 giugno (time to action)
- congresso Arca Nazionale da effettuare a Roma il 18 giugno (sfide diagnostiche in elettrocardiografia)
- congresso regionale Arca Lazio da effettuare nel mese di settembre
- congresso regionale Arca Sardegna da effettuare nel mese di settembre
- evento mono sponsor Arca Nazionale da effettuare nel mese di settembre (Arca imagining)
- evento Arca Sardegna da effettuare nel mese di ottobre
- congresso regionale Arca Campania da effettuare nel mese di ottobre
- congresso regionale Arca Umbria da effettuare nel mese di dicembre

%%

Signori associati,

Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio consuntivo al 31/12/2021, il rendiconto finanziario, unitamente alla nota integrativa ed alla presente relazione e a destinare l'avanzo di gestione pari ad € 148.348,47 ai risultati gestionali degli esercizi precedenti. Vi invitiamo altresì ad approvare il rendiconto gestionale preventivo 2022 sottoposto alla vostra attenzione.

Roma, 26 Marzo 2022

*Il Presidente
del Consiglio Nazionale
dott. Giovanni Battista Zito*

A.R.C.A. – ASSOCIAZIONI REGIONALI CARDIOLOGI AMBULATORIALI

SEDE LEGALE : Roma- Viale Bruno Buozzi 56 - C.F.93008710639

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO CONSUNTIVO 2021 ED
AL RENDICONTO PREVENTIVO 2022**

Signori Associati,

il conto consuntivo, che il Presidente del Consiglio Nazionale vi ha appena letto ed illustrato con la sua relazione, rappresenta fedelmente la reale situazione dell'Associazione alla data del 31 dicembre 2021.

Il consiglio direttivo, che peraltro ha sempre dimostrato apprezzamento per la nostra attività di controllo, in data 26 marzo 2022 ci ha fornito, per effettuare i dovuti riscontri, il conto consuntivo, gli allegati, e la contabilità sociale.

Dai riscontri e dalle analisi effettuate risultano tra i proventi quote associative per € 31.075 e contributi liberali da terzi per € 10.000, proventi finanziari per € 12 e proventi patrimoniali per € 232.000 (di cui locazioni per € 12.000 e dividendi per € 220.000).

Tra gli oneri si evidenziano:

- Oneri di attività tipica: € 58.919 suddivisi in costi per prestazioni di servizi per € 52.417 e costi per il personale dipendente € 6.502;
- Oneri di supporto generale per € 65.821 suddivisi in costi per prestazione di servizi per € 28.061, ammortamenti per € 15.661 ed altri oneri per € 22.099.

Le imposte risultano essere pari ad € 14.012 (Ires).

Il bilancio presenta un risultato gestionale positivo di Euro 148.348,47.

Questo Collegio nell'esercizio in esame ha effettuato tutti i controlli periodici previsti dalla legge e dallo statuto.

Il Collegio ha altresì accertato l'osservanza delle norme di legge inerenti la formazione e l'impostazione del bilancio dell'Associazione.

Per quanto precede il Collegio dei revisori può affermare che il conto consuntivo sottoposto alla Vostra approvazione corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, che le valutazioni ivi contenute sono state fatte con criteri di prudenza e nel rispetto delle norme di legge e non rileva pertanto motivi ostativi all'approvazione del bilancio al 31/12/2021 né

ha obiezioni da formulare in merito alle proposte di deliberazione presentate dal Consiglio Nazionale.

Con riferimento al rendiconto preventivo 2022 sottoposto alla nostra attenzione, che evidenzia un risultato positivo di € 70,00, si rileva che lo stesso è stato redatto con criteri di prudenza, nell'osservanza delle norme di legge e dello statuto e rispetta criteri di congruità e attendibilità delle previsioni, pertanto il Collegio dei revisori non solleva motivi ostativi alla sua approvazione.

Roma, 11 Aprile 2022

Il Collegio dei Revisori

Presidente

Dott.ssa Maria Caterina Ferrari

Revisori

Dott.ssa Maria Grazia Delle Donne

Dott.ssa Valentina Chiarelli